
Consiglio Regionale della Campania

Delibera n. 154

X LEGISLATURA
UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 10DICEMBRE 2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 10 (dieci) del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala
riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

TOMMASO

ERMANNO

ANTONIO

MASSIMO

VINCENZO

FLORA

D’AMELIO
CASILLO
RUSSO
MARCIANO
GRIMALDI
MARAIO
BENEDUCE

Presidente
Vice Presidente
Vice Presidente
Consigliere Questore
Consigliere Questore
Consigliere Segretario
Consigliere Segretario

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA
CAMPANIA PER IL TRIENNIO 2018 - 2020 - RIEQUILIBRIO FINANZIARIO

Sono assenti: I/I

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Dott.ssa Santa Brancati — Segretario Generale
Avv. Magda Fabbrocini - DG Attività Legislativa
Dott.ssa Maria Grazia Giovenco - DG Risorse umane finanziarie e strumentali
Dott.ssa Vincenza Vassallo UD. Affari legali e Ass. Ufficio di Presidenza
Doti. Settimio Vinti U.D. Bilancio e Ragioneria e Contabilità AnaUtica

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio,

Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che

seguono, costituenti istrultoria a tutti gli effetti di legge, e dell’espressa dichiarazione di legittimità

resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione della

presente

PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 delLa legge 5 maggio

2009, n. 42”;
l’art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/20 14 in materia di

armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio

Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di

bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

l’art. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancio,

amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

l’art. 8 comma 5 del Nuovo Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il

dirigente della unità didgenziaLe Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile dei

servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”;

il Consiglio Regionale nella seduta del 22 dicembre 2017 ha approvato il bilancio di

previsione dell’assemblea per il triennio 2018-2020;

l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 99 del I febbraio 2018 ha approvato il

“Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio

Regionale per il triennio 2018-2020”;

il Consiglio Regionale ha approvato in data 6 Novembre 2018 il proprio rendiconto di

gestione per l’esercizio finanziario 2017, che realizza un avanzo di amministrazione libero pari a €

27.764.645,85;
con Legge Regionale 29novembre2018, n.44 è stata approvata la “Variazione al Bilancio di

Previsione 2018-2020 - Piano di dentro dal disavanzo al 31 dicembre 2014 e al 31 dicembre 2015;

RILEVATO CHE

la variazione del bilancio regionale contiene un decremento di € 16.895.000,00 per

competenza e cassa nell’ambito della Missione I Programma i Titolo I e di conseguenza una

riduzione di € 16.891.666,68 (differenza tra la somma stanziata e quella accertata e incassata) delle

somme previste sul bilancio regionale al capitolo 8 per il funzionamento del Consiglio Regionale

per l’anno 2018;
l’art. I comma 3 della legge prevede che “l’invarianza delle risorse attribuite nell’anno 2018

al Consiglio Regionale è assicurata dall’utilizzazione di un importo pari a € 16.895.000,00 quale



quota parte dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2017 approvato dal Consiglio
Regionale nella seduta consiliare del 06novembre2018;

CONSIDERATO CHE

a seguito dell’approvazione della Legge Regionale, risulta necessario provvedere al
riequilibrio finanziario del bilancio di previsione del Consiglio Regionale per il triennio 2018-2020,
annualità 2018;

PRESO ATTO

di dover provvedere, così come previsto dalla variazione del bilancio regionale,
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero di € 16.891.666,68 al bilancio di previsione
del Consiglio Regionale 2018-2020 annualità 2018, al fine del ripristino degli equilibri di bilancio,
derivanti dalla conseguenziale riduzione dello stanziamento in entrata di € 16.891.666,68 Titolo 2
(Trasferimenti correnti) Tipologia 101 (Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche);

di dover provvedere, inoltre, al riequilibrio del bilancio di previsione gestionale del
Consiglio Regionale 2018-2020 annualità 2018, applicando l’avanzo di amministrazione libero di €
16.891.666,68 e riducendo di pari importo, lo stanziamento in entrata di € 16.891.666,68 dal
capitolo 1002;

che la competenza dell’applicazione dell’avanzo libero ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n.
118/2011, in tale caso, può essere attribuita all’Ufficio di Presidenza essendo meramente esecutiva
di una Legge Regionale;

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

• di approvare il riequilibrio finanziario del bilancio di previsione del Consiglio Regionale per
il triennio 2018/2020 — annualità 2018, attraverso l’applicazione dell’avanzo di
amministrazione libero risultante dal rendiconto gestionale dell’anno 2017 di €
16.891.666,68 con contestuale riduzione delle risorse previste nelle entrate di €
16.891.666,68 Titolo 2 (Trasferimenti correnti) Tipologia 101 (Trasferimenti da
Amministrazioni Pubbliche), come dettagliato nel prospetto contabile allegato costituente
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• di approvare il riequilibrio finanziario del bilancio di previsione gestionale del Consiglio
Regionale per il triennio 20 18/2020 — annualità 2018, attraverso l’applicazione dell’avanzo
di amministrazione libero risultante dal rendiconto gestionale dell’anno 2017 di €
16.891.666,68 con contestuale riduzione delle risorse previste nelle entrate di €
16.891.666,68 al capitolo 1002, come dettagliato nel prospetto contabile allegato costituente
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• di attestare il ripristino degli equilibri finanziari complessivi dell’Ente;



• di incaricare la UD. Bilancio. Ragioneria e Contabilità analitica dell’esecuzione della
presente deliberazione ai tini dell’aggiornamento delle scritture contabili;

• di disporre la trasmissione del presente provvedimento al tesoriere dell’Ente Intesa San
Paolo S.p.A.;

• di dispone la trasmissione del presente provvedimento, per conoscenza, al Collegio dei
Revisori dell’Ente.

UD. BILANCIO E RAGIONERIA E CONTABILITÀ’ AVÀLrnCA
IL DIRIGENTE

per la regolarità tecnica, contabile e per la copertura finanziaria
Dr. ettimio Vinti

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
IL DIREITORE GENERALE

per la legittimità
Dr.ssa Ma a r zia Giovenco

IL SEGRETARIft%ÈNERALE
Dr.ssa’,Yònj / ancati

1
IL CONSIGLIERE

Àvv. /Vincenzo

IL PRESIDENTE

Dott.ssa Rosa D’Arnelio



E

-1

0
0

“3

-1
CDo,

3
CO
CO

n
0

CD
CO

-1
•0
0
0

€0
CD

o

o,
CD

3
o

no
o
CO

a
CD

>
3
3
CO
0

CD
N
o
CO

0•
0•

n
CO.
CD

(O
CD
a
0
CD
o

o
UI

M
“3
o
o

-U
CD

CO
CO
CD

a

-I
o
CD
O

-l

o
o
ha

CD

CD
N
o
CO

‘1
o
CO
a

w

o
o
-a

CO
1%)
o

m
e
o
o

-I

0
N
o
z
O

03
0
z
o
o
a
-U
-Ie

0

o
e
“3
o
CO

-1--I
00
CD CD
00

-1--I

00
00
ha ha

CD CD

CD CD
N N
00
CO CO

no

Cn Cn
NP
C$ a,
—1-I
o a,
bà
o o
o o
o o
o o

919)
a, a,
CO CO
— —

a, 0’
.0,0,

a, a,

ha
o

a,

m

o
o
ha

71-1

NO)
11

m

mm

o>
00

z
(OD

mz

00
z
>
r

o
z
>
r
m
0
m

r
m
o,
-D
m
o,
m
o

no
00

a a

a o
- -J
091
00
o o
o o
o o
o o

9,9’
o o
o o

o o
9,_o
o o
o o

99
o o
o o

09
a, a,
CO CO

è’.’,,
o o
9,9’
0’ 0
o o

a o,

O -J
1 a,
a, (4
bb
La (4
9?
C,, CJ
ha

o
CD
t

o
o

o
CD
o,
O

N
o
CO
CD

CO

CO
N
CD
a
CD
CO
O

CD

CD
N
O
CO

CD

CD
N
o
CO

÷

CD

CD
P4
o
CO

o,

0l
01

o
O
CO
Cn

o

CD
CO
O
CO
CD
CD
ao
CD

o
CD
3
CD
CO
CD

‘11
O
CD

O
N
O

ha
o
=

o
O

o
o
o

9’
o
o
è’
O
O
o
o

9’
=
o

è,
o
o
O
a,

o
o
o

9,
o
o
è’
O
O
o
o

-1--I
00

00

CD CD

CD CD
P4 P4
00
CO CO

no
0-CO

Cn a,

a, a,
-I J
991

o o
o o
o o
o o
o o

9’
o
CO

a,
a,

O.
a,
a, o

a,

a,
CO

a,
0,

00
o a,
o o

— a
9,9’
a, a,
CO CO

aia,a, a,
a, a,
a, a,
a, a,

a o,
90
0,-a,
-J-J
9,91
La O
La O
La O
La O
ha O

-I-I-I
000
CD
€000

-1--I-I
0 t D
000
000

CO CO CO
CD CD CD
a — —
o o oa a a
<cc
CD CD CD

CD CD CD
P4 P4 P4
000
CO CO CO

-non

a

a, a,

a, a,
-1 -J
99,
0 0
O O
O O
O O
O O

a —
9,9’
a, a,
CO CO

a, a,
O a, a,
O a, a,
O o a,

o o O
0 0 0
O O O

a -4
a, a,
aia,
CO CO

.a,.a,
a, a,

O,,
O a, a,
O a, a,

a o,
p$a
a,-’
-la,
a, La

La La

La Lai
ha ha1

Jg.
CO. CO.

CO

a

O
O
O

O O O
000
o o o

9,9,
a, a,
CO CO
-4 a
.a,.a,
a, a,

09, a,
b a,a,
o a, a,

La
P$4
a,-l
1 a,
a, La

La La
La La
La La
10 10



_
A

IIe
g
a
to

d
elib

era
di

v
ariazio

n
e

del
b
ilan

cio
rip

o
rtan

te
idati

di
in

teresse
del

T
eso

riere
C

onsiglio
R

egionale
della

C
am

pania
E

N
T

R
A

T
E

A
llegato

n.
81

al
D

.L
gs

1
1
8
2

0
1
l

A
tto

A
m

m
inistrativo:

A
tto

In
co

rso
dl

ap
p
ro

v
az

0511212018
2

P
rotocollo:

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

PR
EV

ISIO
N

I
A

G
G

IO
R

N
A

TE
PR

EV
ISIO

N
I

A
G

G
IO

R
N

A
TE

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
A

LLA
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

A
LLA

D
ELIB

ER
A

IN
O

G
G

ETTO
T

IP
O

L
O

G
IA

V
A

R
IA

ZIO
N

E
-

ESER
C

IZIO
2018

E
SE

R
cIZ

IO
2018

In
au

m
en

to
in

d
im

In
u
zIo

n
e

F
o
n
d
o

p
lu

rien
n

alo
v

in
co

lato
p

er
sp

e
se

co
rren

ti
1.878.444.83

0.00
0,00

1.878.444,83

F
o
n
d
o

p
lu

rien
n

ale
V

incolato
p

er
sp

e
se

In
co

n
to

cap
itale

0,00
0,00

0.00
0,00

U
tilin

o
A

v
an

zo
d

’am
m

in
istrazio

n
e

5.517.281,64
1
6
8
9
1
.6

6
6
,6

8
0.00

22.408.948,32

T
itolo

2
T

rasferim
en

ti
co

rren
ti

2.0101
T

ipologia
101:

T
rasferim

enti
correnti

da
residui

6.895.000.00
0,00

0.00
6.895.000.00

A
m

m
inistrazioni

pubblIche
previsione

di
co

m
p
eten

za
50.886.255.73

0.00
16.891.666,68

33.994.589,05

previsione
di

cassa
57,781.255,73

0,00
16.891.666,58

40.889.589,05

T
o
tale

T
itolo

2
T

rasferim
en

tI
co

rren
ti

residui
6.895.000,00

0,00
0,00

6.895.000,00

previsione
di

co
m

p
eten

za
50.885.255,73

0,00
16.891.666,68

33.994.589,05

previsione
di

cassa
57.781.255,73

0.00
16.891

.665.68
40,889.589,05

residui
6.895.000,00

0,00
0,00

6.895.000,00
T

o
tale

V
arIazioni

in
E

n
trata

previsione
di

co
m

p
eten

za
58.281.982,20

16.891.666,68
16.891.666,68

58.281.982,20

previsione
di

cassa
57.781.255,73

0,00
16.891.666.68

4
0
.8

8
9
.5

8
9
,0

5

residui
6.895.000,00

0,00
0,00

6.895.000.00
T

o
tale

G
en

erale
delle

E
n
trate

previsione
di

co
m

p
eten

za
58.281.982,20

16.891.666,68
16.891.666,68

58.281.982,20

previsione
di

cassa
57.781.255,73

0
0

0
16.891.666,66

40.869.589,05

11 Funzionario
Istruttore

T
h
R

o
7
f9

%
fy

A
R

D
O

U
nità

D
irigenziale

B
ilancio,R

agioneria
e

C
ontabilità

analitica
IlD

irigente
Di’.

Settim
io

V
inti

c
hS,)

M

S
tam

pato
il

05/12/2018
P

agina
1

d
ii


